41. Así, pues, si yo preguntase a algún cristiano piadoso e instruido, el cual tiene mujer que aun le engendra hijos, si querría tener mujer en el reino de los cielos, sin duda alguna que, acordándose de las promesas de Dios relativas a aquella vida, donde, según dice San Pablo, *este cuerpo corruptible será revestido de incorruptibilidad y este*

*incorruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem*<sup>5</sup>, iam magno vel certe aliquo amore suspensus, cum execratione respondebit, se vehementer id nolle. Rursus si interrogem, utrum uxorem suam post resurrectionem accepta angelica immutatione quae sanctis promittitur, secum ibi vivere velit; tam vehementer se id velle quam illud nolle respondebit. Sic invenitur bonus Christianus diligere in una femina creaturam Dei, quam reformari et renovari desiderat; odise autem coniunctionem copulationemque corruptibilem atque mortalem: hoc est, diligere in ea quod homo est, odise quod uxor est. Ita etiam diligit inimicum, non in quantum inimicus est, sed in quantum homo est; ut hoc ei velit provenire quod sibi, id est, ut ad regnum caelorum correctus renovatusque perveniat. Hoc et de patre et de matre et caeteris vinculis sanguinis intelligendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est<sup>6</sup>, diligamus autem quod nobiscum potest ad illa regna perducere, ubi nemo dicit, Pater meus; sed omnes uni Deo, Pater noster: nec, Mater mea; sed omnes illi Ierusalem, Mater nostra: nec, Frater meus; sed omnes de omnibus, Frater noster: coniugium vero cum illo simul nobis in unum redactis, quasi unius coniugis erit, qui nos de prostitutione huius saeculi sui sanguinis effusione liberavit. Necesse est ergo ut oderit ea quae transeunt discipulus Christi, in iis quos secum ad ea venire desiderat, quae semper manebunt; et tanto magis haec in eis oderit, quanto magis eos diligit.

42. Potest igitur Christianus cum coniuge concorditer vivere; sive indigentiam carnalem cum ea supplens, quod secundum veniam, non secundum imperium dicit Apostolus; sive filiorum propagationem<sup>7</sup> quod iam nonnullo gradu potest esse laudabile; sive fraternam societatem, sine ulla corporum commixtione, habens uxorem tanquam non habens, quod est in coniugio Christianorum excellentissimum atque sublime: ut tamen oderit in ea nomen temporalis necessita-

<sup>5</sup> 1 Cor. 15, 54.

<sup>6</sup> Vide *Retract.* l. 1, c. 19, n. 5.

<sup>7</sup> Cor. 7, 6.

*cuerpo mortal será revestido de inmortalidad*, absorto por el grande o al menos algún amor de tanta bondad, responderá hasta con juramento que no quiere de manera alguna. Si, además, le preguntase si quiere que su mujer, con la cual ahora vive, después de la resurrección, recibida la transformación angélica que se promete a los santos, viva allí en su compañía, responderá que desea esto con tanta vehemencia como no quiere lo anterior. Así, se ve con claridad que el buen cristiano ama en una mujer la criatura de Dios, la cual anhela ser renovada y transformada, y al mismo tiempo aborrece el enlace y unión corruptible y mortal, esto es, que ama en ella lo humano y aborrece lo peculiar de mujer. De igual manera, también ama a un enemigo; no en cuanto es enemigo, sino en cuanto es hombre, hasta desearle que le acontezca lo mismo que para sí desea; es decir, que él se corrija y, renovado, llegue al reino de los cielos. Esto mismo ha de entenderse también del padre y de la madre y de los demás vínculos de la sangre, para que en ellos aborrezcamos lo que corresponde al género humano por la condición de nacer y morir<sup>1</sup> y amemos lo que juntamente con nosotros puede ser conducido a aquel reino, donde nadie dice padre mío, sino que todos llaman al Dios uno: *Padre nuestro*; ni dice nadie madre mía, sino que todos dicen de la Jerusalén celestial: Madre nuestra; ni dice nadie hermano mío, sino que todos y de todos dicen: Hermano nuestro; donde el casamiento consistirá en estar todos nosotros unidos en aquel que, por decirlo así, será nuestro esposo, el cual con la efusión de la sangre nos rescató de la corrupción de este mundo. Necesario es, por consiguiente, que el discípulo de Cristo aborrezca las cosas transitorias en estos que desea lleguen consigo a poseer aquello que siempre permanecerá y tanto más aborrezca en ellos esas cosas cuanto más les ama.

42. Así, pues, puede el cristiano vivir pacíficamente con su mujer, ya sea satisfaciendo la inclinación de la naturaleza, lo cual, según el Apóstol es permitido por condescendencia, no por obligación, ya atendiendo a la procreación de los hijos, lo cual puede ser en algún grado laudable, ya, por fin, viviendo con ella en sociedad fraternal sin comercio alguno carnal; teniendo una mujer como si no la tuviera, lo cual es excelentísimo y sublime en el matrimonio cristiano; mas en todos los casos aborrecerá en ella todo lo referente a necesidad temporal y ame la

<sup>1</sup> «Literalmente parece entenderse como si no hubieran de existir estas relaciones en el de caso que, no habiendo precedido pecado alguno de la naturaleza humana, ninguno muriese, sentido que deseché más arriba. Porque, aunque no hubiera existido el pecado original, habría ciertamente parentescos y afinidades; sin la muerte crecería y se multiplicaría el género humano. Por esta razón ha de resolverse de otra manera la cuestión, porque Dios mandó

tis et diligat spem sempiternae beatitudinis. Odimus enim sine dubio, quod certe ut aliquando non sit optamus, sicut istam ipsam praesentis saeculi vitam, quam temporalem si non odissemus, non desideraremus futuram, quae non est tempori obnoxia. Pro hac enim vita posita est anima, de qua ibi dictum est: *Qui non oderit insuper et animam suam, non potest esse meus discipulus*<sup>8</sup>. Huic namque vitae cibus est necessarius iste corruptibilis, de quo ipse Dominus dicit: *Nonne anima plus est quam esca*<sup>9</sup>: id est, haec vita cui necessaria est esca? Et quod dicit, ut animam suam ponat pro ovibus suis: hanc utique vitam dicit, cum se pro nobis moriturum esse pronuntiat.

## CAPUT XVI

43. Exoritur hic altera quaestio, cum Dominus causa fornicationis permittat dimitti uxorem, quatenus hoc loco intelligenda sit fornicatio, utrum quousque intelligunt omnes, id est, ut eam fornicationem credamus dictam quae in stupris committitur: an quemadmodum Scripturae solent fornicationem vocare, sicut supra dictum est, omnem illicitam corruptionem, sicut est idololatria vel avaritia, et ex eo iam omnis transgressio legis propter illicitam concupiscentiam<sup>1</sup>. Sed consulamus Apostolum, ne aliquid temere dicamus: *His qui sunt in coniugio, inquit, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*<sup>2</sup>. Potest enim fieri ut discedat ea causa, qua Dominus permittit. Aut si feminae licet virum dimittere etiam praeter causam fornicationis, et non licet viro; quid respondebimus de hoc quod dixit posterius: Et vir uxorem ne dimittat? Quare non addidit, excepta causa fornicationis, quod Dominus, permittit: nisi quia si-